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The main goals in the RELAB project are
1. To support digital education and laboratory teaching through an innovative concept

of creating a joint repository of high-quality short videos of representative
experiments.

2. To generate comprehensive instructions for the development of online labs for
programming and application of specialized hardware.

The subject of the project
● The subject of this project is a strategic partnership for creation and publishing of

Open Educational Resources in a joint repository or within networked open
repositories.

● The project is focused on the following types of Open Educational Resources:
1) ”One-minute experiments” (OMXs),
2) ”Digital twins” of real experiments (as an innovative software integrated model

of complex family of real experimental fragments), and
3) Web Laboratories (in terms of supporting the building of new web labs).

Note: Repository of OMXs doesn't exist yet. Repository of OMXs can be very useful resource
for new digital textbooks and other teaching materials
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Mechanisms and standards for open educational resources creation and publishing

Introduction

RELAB Erasmus+ KA2 project ref. no. 2020-1-RS01-KA226-HE-094550 foresees creations and
publishing of following kinds of open educational resources (OERs)

1. One-minute experiments,
2. Digital twins of experimental realizations,
3. WEB - Laboratories, and
4. Tutorials for exemplary creation and publishing mentioned OERs

Our goal is to promote creation, publishing and use of high quality open educational
resources. In order to reach our goal, we should define standards and mechanisms in order
to define and disseminate activities in creation, publishing and use of high quality open
educational resources.

Quality assurance standards and mechanisms of "One-Minute Experiments" repository

“One-minute experiments” *(OMXs): Definition, metadata, and proposal for standards in
creation, publishing and use of OMXs

Definition

By "One-minute experiment" we mean a video (clip) that in the shortest possible time, in a clear
and effective way, illustrates the phenomenon, theoretical concept, physical law, laboratory
exercise, technical solution, principle, conclusion, or theoretical result.

"One-minute experiment" should be important educational content and support, which can
include

● Mini – lecture or mini - lesson,
● Video clip of an experimental realization.

The mini-lesson should replace the teacher for up to 3, 5 or 10 minutes in the most effective
way in explanation of an important methodological unit in an adequate teaching and learning
environment. For example, one term in programming teaching can be explained by a
combination of writing on a whiteboard, accompanying text and sound, the state of the
program code in the editor, the execution of part of the program, etc. The idea is to provide
students with important methodological units that can be explained in a relatively short time.
Moreover, trivial issues, such as how to use an oscilloscope or unimer, can be effectively
addressed in this way, and always be available to students through an open repository. Mini-
lessons can be seen as basic elements or "puzzles" that can often be used as part of a variety
of teaching units, preparation for laboratory exercises, a reminder or tool for students in
clarifying essential concepts or implying elementary concepts and knowledge, or basic
building elements of future intelligent tutors. Mini-lessons have the characteristics of a
scientific-educational show on a defined elementary topic.

Video-clip of an experimental realization should substitute a demonstration laboratory
exercise in the most effective way. The way of presenting the video clip should be complete
and provide all the information that respects the ethical and scientific-educational norms of
an experimental realization.
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Illustration of One-Minute Experiments & Mini Lectures and their use

In relation to the above illustrative examples, including

● https://graasp.eu/spaces/6086ab9707f23c654ecf2eba

Fig.1. Some YouTube examples (YouTube -
Key words: Bending of light | Laser bending
demonstration | Science Experiment Video):

a.https://www.youtube.com/watch?v=hBQ8fh_Fp04

b.https://www.youtube.com/watch?v=ifbCsha7Syc

Fig.2. Some Twitter and YouTube examples:
a. https://twitter.com/valaafshar/status/1394827000519577600?s=21

b. Mini lecture https://www.youtube.com/watch?v=DIfzIXmGth0

Fig.3. Via digital markers (QR codes, web links, etc.) - Video clips from the
repository can be called from the repository and used in teaching or be part

of textbook editions

https://www.youtube.com/watch?v=1EzPJ2cr5fI

Fig.4. An experiment realization published on
Twitter
https://twitter.com/valaafshar/status/13979606893
52949764?s=21
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Metadata or determinants for “One-minute experiments” (OMXs)

What about markers, metadata or determinants which can enable search within OMXs
repository?

In order to define more general standards, we should previously define metadata for OMXs.
Namely, OMXs can be determined by the following set of metadata

1. Title of video clip *(OMX)
2. Purpose of the video clip (illustration, demonstration, popularization, mini lecture, mini

tutorial, promotional video clip …)
3. Thumbnail
4. Key words
5. Time duration of video (up to 1, 3, 5 minutes. If longer video content required consider

splitting into two or three logically self-contained subunits)
6. Technical characteristics of video clip:

a. Defined in detail later in the document, per Google’s Youtube guidelines
b. Subtitles should be kept in separate files using standard formats (e.g. srt)
c. Multilingual options of the video clip is provided
d. QR code of the video clip is provided

7. The key scientific phenomenon / premise that is the subject of the video
8. Area (teaching or scientific area) of the video clip
9. Relevant study or school programs for the use of video
10. Relevant teaching subjects for the use of video
11. Area of continuing education for the use of video
12. Area of popular science for the use of video
13. Teaching units for which the use of video is recommended
14. Goal or goals of the video
15. Description of the video (what are the outcomes, methods, expectations, expected

application and outcomes, whether the video implies previous prior knowledge and
which, what age of the user the video is intended for or is adapted to all ages)

16. Does the video contain elements of virtual or augmented reality?
17. Does the “One-minute experiment” video enable watchers to repeat or replicate the

experiment on their own?
18. Is it safe to perform the experiment on your own?
19. What safety measures are used when performing the experiment?
20. Is there a possible objection to the ethical issues of the video content?
21. Is there a possible copyright complaint regarding the content of the video?
22. Resources

a. Experimental equipment (specify equipment, structure of experimental setup)
b. Experimental accessories and consumables (specify)

23. Is the theoretical background of the video covered (citing relevant literature)?
24. Categorization and applicability of video

a. Video clip for users of the age:
i. all
ii. primary school secondary school
iii. primary studies postgraduate studies
iv. continuing education

b. It is recommended that the video can be used in a study program(s): ________
c. It is recommended that the video be used in the school curriculum(s): ________
d. It is recommended that the video can be used in the subject(s): ________
e. The video belongs to the following teaching areas: ___________
f. The video belongs to the following teaching units: ___________
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Use and users of “One-minute experiments” (OMXs)

Creation of "One-minute experiments" is useful for

● digital textbooks creation and improvements (Fig. 5)
● building of intelligent tutoring systems
● building of digital twins of experimental realizations
● all forms of teaching (calling the appropriate video

illustrative example from the repository of short video clips
"One-minute experiments" can significantly help the
lecturer and students, and writers of new textbooks)

● for the purpose of personal educational and research needs.

The purpose of "One-minute experiments" (OMXs)

Drawings, models, experiments are very important for the human imagination to focus on the
study and understanding of phenomena in nature and technology.

"One-minute experiments" aim to integrate text, sound, drawings, models, fragments of
experimental realizations in the shortest possible time, through video content, in the most
efficient and interesting way, in order to present and/or explain phenomena in nature, science
and technology. OMXs should have a great potential for supporting educational processes as
well as for popularization of research, science and technology. OMXs can be also distributed
through Twitter, Facebook, LinkedIn and use all opportunities of social networks. In this way,
OMXs can make a wider influence on society than conventional contents in digital libraries.
Dictionaries of basic concepts, terms and phenomena can be enriched with illustrations of
representative OMXs contents.

The purpose of the "One-minute experiments" is:

● to help users to focus on essential part watched phenomena,
● to help users to focus on only one term, concept, approach or a phenomena,
● to enable availability and repetitiveness of explanations of basic terms and

illustrations as well as important elementary parts of learning contents on the clear
and representative manner,

● to reduce the level of abstraction of complex physical phenomena and theoretical
concepts,

● to accelerate and increase the level of imagination, cognitive abilities and knowledge
absorption of users,

● to be an option for substitution of demonstrative experiential exercises in order to help
the user to correctly and faster understand the content (that has so far been commonly
explained through laboratory work or standard textbook literature or via ex cathedra
approach),

● to enable a new tools and supplements for existing teaching and blended learning
methods,

● to support processes of digitalization in education as well as concepts of open
education and science,

● to be a digital version of demonstration lab exercises that can be used in a
representative edition from anywhere at any time,

● to serve as an adequate replacement for laboratory exercises, especially in case of
lack of real laboratory teaching (which is a real possibility in the conditions of

Fig.5. Illustration of the possible
use of "One Minute Experiments"
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COVID19, but also a frequent occurrence in schools where technical or human
resources are lacking).

The purpose of the "One Minute Experiments" repository is:

● to offer an adequate selection of representative "One Minute Experiments" and enable
reliable use for all users from any place at any time.

Tips and standards for creating OMXs

or

Towards standards and advisory for creating OMXs video clips


[…]

experiment"

Outcomes of the "One-minute experiment"
Possible users of the "One-minute experiment"
Assessment of the technical standard (give a
grade from 0 to 10 with explanation)

Assessment of educational content (give a grade
from 0 to 10 with explanation)

Assessment of the pedagogical approach (give a
grade from 0 to 10 with explanation)

Short description of the "One-minute experiment"
Language, terminology, international compliance
and relevance

Reviewer's comments (to editors)
Reviewer's comments (to authors)
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Example:
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Copyright issues - Intellectual property issues

"One-minute experiments" should be organized within the repository(ies) of open educational
content.

The authorship of the "One-minute experiment" should be stated according to the standard,
and it should be possible to cite the "One-minute experiment".

A “One-minute experiment” is the work of an author or group of authors, who used a specific
medium (video production) to present their work, and has a treatment of the work published
in an open access journal (in our case, an open access repository)

Quality assurance *(QA)

During the implementation of the project, all quality issues will be in charge of the RELAB
Quality Assurance Committee:

Milan Matijevic, University of Kragujevac, Kragujevac, Serbia
Luis de la Torre Cubillo, National University of Distance Education - UNED, Madrid, Spain
Gholamreza Anbarjafari, University of Tartu, Tartu, Estonia
Maja Milojević Rakić, University of Belgrade, Belgrade, Serbia
Marko Tanasković, University Singidunum, Belgrade, Serbia
Đorđe Seničić, Cognipix, Belgrade, Serbia

Continuous development and improvement of quality standards and mechanisms is
envisaged during the project realization. The first edition of quality standards and
mechanisms will be offered to individuals and committees dealing with these issues in higher
education institutions *(HEIs). The proposed standards and mechanisms can be useful for
the possible improvements of QA standards and mechanisms at higher education
institutions. At the same time, any feedback will be useful in order to improve existing
recommendations for standards and mechanisms of quality assurances and improvements.
Through an iterative procedure and continuous work, we will achieve the best possible results
on all subject issues of the realization of this project.

Digital Twins of Experimental Realizations

When applied to experimental realizations, the Digital Twin – a virtual version of real-life
objects that can be used to predict how that object will perform – could predict experimental
responses for different inputs.

In our case, Digital Twins should emulate WebLaboratory realizations in order to achieve more
possible users at the same time as well as independence from real laboratory hardware.

Digital Twin can be made as a programmable set of characteristic OMXs realizations.

According to the fact that repeated experiments do not have identical responses in reality,
digital twins couldn't be based on an expert system composed of typical OMXs realizations,
but can include elements of artificial intelligence.
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Since a digital twin of experimental realization is based on fragments of OMXs realizations,
the already presented recommendations for QA standards and mechanisms for OMXs
creation and publishing can also be mapped for the case of Digital Twins of experimental
realizations.

Our general methodology is an iteratively improvement of QA rules based on collecting
experience during successful phases of the project realizations *(exemplary created OMXs,
digital twins, web labs, or open tutorials) as well as based on collecting feedback information.
In this way, QA standards for digital twins, web labs, open tutorials, will be more addressed in
future editions of this publication during the project realization.

Web Laboratories and their publishing within the Go-Lab repository

The educational courses that fall into Science, Technology, Engineering and Math (STEM)
category require an extensive practical training in laboratories, in order to build and strengthen
students’ skills, thereby preparing them for a future job market. Laboratory support is a
necessary part of engineering education, but very often it is missing. For example, according
to criteria for accreditation of engineering study programs by the National Accreditation Body
in Serbia, laboratory part of engineering education should be organized within groups of 8 MSc
or 20 BSc undergraduate students. Trained laboratory staff and 8 or 20 laboratory setups are
basic infrastructure for laboratory work. Laboratory infrastructure is typically very expensive.
In reality, this limitation causes different kinds of limitations in quality of the educational
process: less capacity and quality of laboratory work, hands-on laboratory work is substituted
by demonstrative laboratory work, or by remote laboratories.

The role of the web or remote laboratory is to ensure communication between students (from
any place at any time) and the experimental setups within laboratories. Number scientific
papers and books are dedicated to web laboratories.

Fig 6. Configuration pilot installation of WEB Laboratory at University of Kragujevac
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Fig. 7. An example of experimental setups belonging to installed WEB Laboratory at University of
Kragujevac

Go-Lab is a repository of web laboratories. We support and promote Go-Lab standards and
mechanisms for publishing of web laboratories given by the link
https://www.golabz.eu/labs/publish

Tutorials for exemplary creation and publishing OERs

Open educational resources submitted for publishing in repositories should cite tutorials for
their creation and publishing.

RELAB project will offer relevant tutorials for OERs creation and publishing on the project site.

Conclusions

The purpose of this document is to propose mechanisms and standards for the creation and
publication of specified types of open educational resources in science and engineering.
Tutorials for creating and publishing open educational resources can also be considered part
of this document.

During the RELAB project, several editions of this document are planned, because it will be
continuously worked on based on feedback and own experiences in creating and publishing
open educational resources.

The document will be offered to vice-chancellors and vice-deans for teaching, quality
assurance committees at universities and faculties, and school principals. We are expecting
responses both in terms of possible improvements of this document and in terms of
acceptance of the ideas of this document for parts of quality assurance rules of higher
education institutions regarding promotion creation, publishing and use of new OERs, as well
as individual teaching organization and teaching practice.

Teaching editions such as practicums, collections of assignments or auxiliary university
textbooks, nowadays should equally include, when assessing the qualitative contribution of
teachers to the teaching process, digital publishing of open educational resources. We hope
that faculties and universities should keep this aspect of needs and today's possibilities in
mind when creating their rules for better quality of the teaching process and stimulation of
new editions in the field of education.

The conditions imposed by the preventive measures against pandemic risks COVID19, the
possibilities of the existing digital technology, the EU directive of open science, open
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education, and digitalization, should motivate serious consideration of this document and its
further improvements.
