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Аутор за коресподенцију путем имејла ЛИНК relab@kg.ac.rs, и алтернативно, и
директним контактом једног од координатора РЕЛАБ пројекта

Милан Матијевић, Универзитет у Крагујевцу, matijevic @ kg . ac . rs
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пратећи формулар

PROCESS OF REVIEW AND PUBLISHING OF OPEN EDUCATIONAL
RESOURCES WITHIN RELAB REPOSITORY / form F1 /

For the purpose of publishing open educational resources (OER) in the RELAB repository, I
am submitting for review a _______________ (type of OER) entitled

Title of open educational resource

and the following associated metadata (attached below).

Metadata for submitted open educational resource (OER)
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Title of OER
Abstract
(up to 300 words)
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Authors or the
entity that undertook the
production.
E-mail contact address

E-mail:

Key words
Literature
(list of references)
Area(s) / Narrow area(s) /
Course(s)
Subject of OER
Aim(s) /
Purpose(s) of the OER

Objective:
Purpose:

Outcomes of the OER Outcome:
Users:

Language Mother language (and Mother language subtitle), English subtitle

Metadata for submitted open educational resource (OER) with a proposal of
possible reviewers or previous reviewer procedure at HEI

OMX reference

Title of OER
Abstract
(up to 300 words)

Authors or the entity that
undertook the production
E-mail contact address

E-mail:

Key words
Literature
(list of references)
Area(s) / Narrow area(s) /
Course(s)
Subject of OER
Aim(s) /
Purpose(s) of the OER

Objective:
Purpose:

Outcomes of the OER Outcome:
Users:

Language Mother language (and Mother language subtitle), English subtitle
Proposal of possible
reviewers

1. Name and surname, Affiliation, E-mail
2. Name and surname, Affiliation, E-mail
3. Name and surname, Affiliation, E-mail

Has the previous review
procedure at the Higher
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Institution already
been carried out, and if so,
state and submit the
documentation that
confirms it

Формулар треба попунити на енглеском и матерњем језику, док је
додатни формулар са предлогом рецензената пожељан, али не и
неопходан. Поред ПДФ фајла са метаподацима неопходно је послати
видео садржај са посебно издвојеним фајловима субтитла на матерњем
и енглеском језику. Видео садржаји чија израда се не финансира са
РЕЛАБ пројекта не морају да садрже ознаке РЕЛАБ пројекта.

Алтернативно, уколико су аутори прошли рецензентску процедуру на
својој матичној академској институцији, они могу доставити документе
који то потврђују. Штавише, рецензентски поступак на матичним
институцијама се охрабрује. Идеја РЕЛАБ пројекта и јесте да
високошколске установе у својим редовним процедурама контролишу
квалитет и наставних садржаја мултимедијалних форми и одобравају
његову употребу као наставног средства и једног од алата за учење.

Уколико је мултимедијални наставни садржај већ препознат и одобрен
као наставно средство на матичној високошколској институцији, то ће
значајно убрзати процес објављивања у РЕЛАБ репозиторијумима и
допринети угледу наставног средства и самог репозиторијума.

Одобрене публикације биће објављене у РЕЛАБ репозиторијумима за
највише 60 дана од дана подношења.